

北京市第二次全国经济普查主要数据公报

(第三号)

北京市第二次全国经济普查领导小组办公室
北京市统计局 国家统计局北京调查总队

2010年1月20日

根据北京市第二次全国经济普查结果,现将第三产业主要数据公布如下:

一、交通运输、仓储和邮政业

全市交通运输、仓储和邮政业独立核算的法人单位数 6022 个,占全市单位数的 2.2%;从业人员平均人数 65.3 万人。单位数比第一次经济普查增加 2133 个,增长 54.8%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 22.3 万人,增长 51.9%。

表 1 按行业分的交通运输、仓储和邮政业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)	利润总额 (亿元)
合 计	6022	65.3	4999.9	2378.1	-3.3
铁路运输业	20	21.5	1261.2	615.0	7.6
道路运输业	2971	7.4	955.3	194.9	7.3
城市公共交通运输业	268	19.6	386.7	111.4	4.5
水上运输业	8	...	3.8	2.1	...
航空运输业	22	4.6	1279.8	654.9	-101.1
管道运输业	1	0.1	156.0	52.7	28.3
装卸搬运和其他运输服务业	1679	4.4	399.6	512.2	38.2
仓储业	668	1.8	442.1	95.9	2.0
邮政业	385	5.9	115.6	139.1	9.9

二、信息传输、计算机服务和软件业

全市信息传输、计算机服务和软件业独立核算的法人单位数 15776 个,占全市单位数的 5.9%;从业人员平均人数 45.5 万人。单位数比第一次经济普查增加 4165 个,增长 35.9%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 17.0 万人,增长 59.6%。

表 2 按行业分的信息传输、计算机服务和软件业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)	利润总额 (亿元)
合 计	15776	45.5	11120.3	2953.3	651.4
电信和其他信息传输服务业	2326	10.3	8482.5	940.4	510.3
计算机服务业	5314	11.9	1017.8	976.5	25.5
软件业	8136	23.3	1619.9	1036.4	115.6

三、批发和零售业

全市批发和零售业独立核算的法人单位数 85054 个,占全市单位数的 31.7%;从业人员平均人数 95.6 万人。单位数比第一次经济普查增加 23915 个,增长 39.1%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 16.0 万人,增长 20.1%。

经济普查结果显示,批发和零售业销售总额 27479.5 亿元,比第一次经济普查增加 16756.9 亿元,增长 1.6 倍。

从登记注册类型看,内资企业销售总额 21406.3 亿元,占批发和零售业销售总额的 77.9%;外资企业 6073.2 亿元,占 22.1%。

表 3 按登记注册类型分的批发和零售业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)	销售 总额 (亿元)	
								#零售额
合 计	85054	95.6	17832.9	11478.6	24000.6	726.5	27479.5	3569.4
内 资	83741	82.8	15147.3	9889.7	19187.1	381.2	21406.3	3027.0
港澳台商投资	386	2.4	328.5	229.8	527.4	9.5	601.9	125.7
外商投资	927	10.4	2357.1	1359.1	4286.1	335.8	5471.3	416.7

从行业分类看,批发业销售总额 23615.1 亿元,占批发和零售业销售总额的 85.9%;零售业 3864.4 亿元,占 14.1%。

表4 按行业分的批发和零售业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)	销售 总额 (亿元)	零售额
								#零售额
合 计	85054	95.6	17832.9	11478.6	24000.6	726.5	27479.5	3569.4
批发业	40806	50.0	15435.6	9858.1	20607.8	691.3	23615.1	340.4
零售业	44248	45.6	2397.3	1620.5	3392.8	35.2	3864.4	3229.0

四、住宿和餐饮业

全市住宿和餐饮业独立核算的法人单位数 10667 个,占全市单位数的 4.0%;从业人员平均人数 46.9 万人。单位数比第一次经济普查增加 2124 个,增长 24.9%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 9.9 万人,增长 26.8%。

经济普查结果显示,住宿和餐饮业营业额 650.4 亿元,比第一次经济普查增加 291.5 亿元,增长 81.3%。

从登记注册类型看,内资企业营业额 441.2 亿元,占住宿和餐饮业的 67.8%;外资企业 209.2 亿元,占 32.2%。

表5 按登记注册类型分的住宿和餐饮业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)	营业额 (亿元)
合 计	10667	46.9	1204.6	865.1	656.1	7.1	650.4
内 资	10307	36.3	858.9	612.3	445.8	-16.2	441.2
港澳台商投资	133	3.6	178.5	158.9	92.5	8.5	91.9
外商投资	227	7.0	167.2	93.9	117.8	14.8	117.3

从行业分类看,住宿业营业额 295.8 亿元,占住宿和餐饮业的 45.5%;餐饮业 354.6 亿元,占 54.5%。

表6 按行业分的住宿和餐饮业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)	营业额 (亿元)
合 计	10667	46.9	1204.6	865.1	656.1	7.1	650.4
住宿业	3538	19.6	951.4	667.9	300.8	6.3	295.8
餐饮业	7129	27.3	253.2	197.2	355.3	0.8	354.6

五、金融业

全市金融业的单位数 1025 个,从业人员平均人数 22.8 万人。单位数比第一次经济普查时的 672 个增长了 52.5%,从业人员平均人数比第一次经济普查时的 15.0 万人增长了 52.2%。

表 7 按登记注册类型分的金融业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	1025	22.8	474100.4	448056.4	6175.6	1356.6
内 资	901	20.5	470030.2	444531.6	5965.8	1340.0
港澳台商投资	21	0.2	728.7	654.7	24.1	12.4
外商投资	103	2.1	3341.5	2870.1	185.7	4.2

在金融业中,银行业的单位数 84 个,占金融业的 8.2%,从业人员平均人数占 47.9%,资产总量占 91.2%。

表 8 按行业分的金融业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	1025	22.8	474100.4	448056.4	6175.6	1356.6
银行业	84	10.9	432150.9	410433.9	3675.2	441.1
证券业	118	1.4	2633.7	1947.5	308.0	121.9
保险业	428	9.5	12917.8	9955.4	1771.9	368.6
其他金融活动	395	1.0	26398.0	25719.6	420.5	425.0

在金融业中,中央金融单位各主要经济指标数量占主体。

表 9 按隶属关系分的金融业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	1025	22.8	474100.4	448056.4	6175.6	1356.6
中 央	129	8.7	427295.1	403893.3	4822.9	1009.1
地 方	896	14.1	46805.3	44163.1	1352.7	347.5

六、房地产业

全市房地产业独立核算的法人单位数 10955 个,从业人员平均人数 40.7 万人。单位数比第一次经济普查时的 8782 个增长了 24.7%,从业人员平均人数比第一次经济普查时的 31.1 万人增长了 30.9%。

从登记注册类型看,内资企业资产总计为 15878.7 亿元,占房地产业的 79.2%;主营业务收入 1942.5 亿元,占 79.1%。

表 10 按登记注册类型分的房地产业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合计	10955	40.7	20042.3	15304.5	2455.6	316.2
内资	10387	35.2	15878.7	12096.5	1942.5	223.9
港澳台商投资	331	3.9	2377.9	1820.0	263.8	39.7
外商投资	237	1.6	1785.7	1388.0	249.3	52.6

房地产业按行业分类的情况如下:

表 11 按行业分的房地产业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合计	10955	40.7	20042.3	15304.5	2455.6	316.2
房地产开发经营	3433	9.7	17674.3	13770.0	2038.5	305.5
物业管理	3314	22.6	841.2	582.2	255.3	-2.0
房地产中介服务	2471	3.9	226.0	132.5	52.2	-0.7
其他房地产活动	1737	4.5	1300.8	819.8	109.6	13.4

房地产开发企业完成投资 1908.7 亿元,施工面积 10014.3 万平方米,竣工面积 2558 万平方米,商品房销售面积 1335.4 万平方米,其中住宅销售面积 1031.4 万平方米。物业管理企业和其他房地产活动单位在管房屋建筑面积 44272.8 万平方米。中介服务房屋代理销售成交合同面积 888.9 万平方米,房屋代理出租成交合同面积 1456.1 万平方米。

七、租赁和商务服务业

全市租赁和商务服务业独立核算的法人单位数 45003 个,占全市单位数的 16.8%;从业人员平均人数 93.5 万人。单位数比第一次经济普查增加 12476 个,增长 38.4%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 29.7 万人,增长 46.7%。

从行业分类看,商务服务业实现收入合计 3532.3 亿元,占租赁和商务服务业收入合计的 98.8%。

表 12 按行业分的租赁和商务服务业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员 平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)	利润总额 (亿元)
合 计	45003	93.5	74670.8	3575.7	1484.9
租赁业	1802	1.7	160.0	43.4	1.2
商务服务业	43201	91.9	74510.8	3532.3	1483.7

八、科学研究、技术服务和地质勘查业

全市科学研究、技术服务和地质勘查业的单位数 20451 个,占全市单位数的 7.6%;从业人员平均人数 52.3 万人。单位数比第一次经济普查增加 6623 个,增长 47.9%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 13.4 万人,增长 34.5%。

表 13 按行业分的科学研究、技术服务和地质勘查业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	20451	52.3	9569.2	3785.8
研究与试验发展	2219	13.7	2077.8	946.9
专业技术服务业	7519	19.8	3697.4	1415.3
科技交流和推广服务业	10508	16.4	2768.3	1261.8
地质勘查业	205	2.4	1025.8	161.9

九、水利、环境和公共设施管理业

全市水利、环境和公共设施管理业的单位数 1719 个,占全市单位数的 0.6%;从业人员平均人数 9.4 万人。单位数比第一次经济普查增加 243 个,增长 16.5%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 1.9 万人,增长 25.6%。

表 14 按行业分的水利、环境和公共设施管理业主要指标

	单位数 (个)	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)
合 计	1719	9.4	929.3
水利管理业	201	0.8	159.6
环境管理业	390	4.0	166.0
公共设施管理业	1128	4.6	603.6

十、居民服务和其他服务业

全市居民服务和其他服务业的单位数 10239 个,占全市单位数的 3.8%;从业人员平均人数 13.7 万人。单位数比第一次经济普查减少 2762 个,下降 21.2%;从业人员平均人数比第一次经济普查减少 5.9 万人,下降 30.1%。

表 15 按行业分的居民服务和其他服务业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	10239	13.7	252.7	137.5
居民服务业	5367	5.4	99.3	56.4
其他服务业	4872	8.3	153.4	81.1

十一、教育

全市教育业的单位数 6242 个,占全市单位数的 2.3%;从业人员平均人数 42.6 万人。单位数比第一次经济普查增加 819 个,增长 15.1%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 3.9 万人,增长 10.0%。

表 16 按教育等级分的教育行业主要指标

	单位数 (个)	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)
合 计	6242	42.6	1990.3
学前教育	676	2.7	25.4
初等教育	691	6.1	95.1
中等教育	821	10.7	271.8
高等教育	228	15.1	1278.6
其他教育	3826	8.1	319.3

十二、卫生、社会保障和社会福利业

全市卫生、社会保障和社会福利业的单位数 2270 个,占全市单位数的 0.8%;从业人员平均人数 19.5 万人。单位数比第一次经济普查增加 525 个,增长 30.1%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 3.5 万人,增长 21.3%。

表 17 按行业分的卫生、社会保障和社会福利业主要指标

	单位数 (个)	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)
合 计	2270	19.5	741.9
卫 生	1821	18.3	694.5
社会保障业	75	0.2	10.4
社会福利业	374	1.0	36.9

十三、文化、体育和娱乐业

全市文化、体育和娱乐业的单位数 7369 个,占全市单位数的 2.8%;从业人员平均人数 18.5 万人。单位数比第一次经济普查增加 1513 个,增长 25.8%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 2.3 万人,增长 13.9%。

表 18 按行业分的文化、体育和娱乐业主要经济指标

	单位数 (个)	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	7369	18.5	1747.0	826.8
新闻出版业	1241	6.8	604.2	311.5
广播、电视、电影和音像业	1186	3.4	640.6	327.4
文化艺术业	2957	3.7	244.1	96.6
体 育	571	1.3	108.2	45.1
娱乐业	1414	3.2	149.8	46.3

十四、公共管理和社会组织

全市公共管理和社会组织的单位数 6619 个,占全市单位数的 2.5%;从业人员平均人数 36.4 万人。单位数比第一次经济普查减少 4146 个,下降 38.5%;从业人员平均人数比第一次经济普查增加 2.3 万人,增长 6.5%。

表 19 按机构类型分的公共管理和社会组织主要指标

	单位数 (个)	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)
合 计	6619	36.4	2455.8
中国共产党机关	57	1.1	79.6
国家机构	1940	27.9	1712.0
人民政协和民主党派	33	0.2	26.2
群众团体、社会团体和宗教组织	2067	2.6	303.8
基层群众自治组织	2522	4.5	334.1